[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________________________________________________

26.12.2017 г. № 154
            г. Куса

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции в

администрации Кусинского городского поселения

на 2018 год

В соответствии с Указом Президента РФ от 01.04.2016 N 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», законом Челябинской области от 29.01.2009г. №353-ЗО «О противодействию коррупции в Челябинской области» и в целях повышения эффективности деятельности администрации Кусинского городского поселения по профилактике коррупционных правонарушений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Кусинского городского поселения на 2018 г. (Приложение 1);
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кусинского городского поселения О.С. Чарину.

3.Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Кусинского городского поселения                                              В.Г. Васенёв
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

К постановлению администрации

Кусинского городского поселения

№ _____ от ___________________

План мероприятий по противодействию коррупции

в администрации Кусинского городского поселения

на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Кусинского городского поселения и размещения конкретных результатов по ней на сайте.
	постоянно
	Ведущий специалист по юридическим вопросам

	2
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Кусинского городского поселения с ежеквартальным представлением конкретных результатов по ней на комиссию по противодействию коррупции.
	ежеквартально
	Ведущий специалист по юридическим вопросам

	3
	Размещение на официальном сайте администрации Кусинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт администрации Кусинского городского поселения) информационных материалов о принимаемых мерах по противодействию коррупции в администрации Кусинского городского поселения, в том числе обо всех установленных фактах коррупции в администрации Кусинского городского поселения.
	по мере поступления информации
	Ведущий специалист по юридическим вопросам

	4
	Размещение на сайте администрации Кусинского городского поселения информации о деятельности Главы Кусинского городского поселения, администрации Кусинского городского поселения.
	по мере поступления информации
	Начальники отделов и специалисты администрации

	5
	Осуществление приема, анализа и размещения на сайте администрации городского Кусинского городского поселения в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия коррупции»  (с последующими изменениями).
	ежегодно
	Ведущий специалист по общим вопросам
Ведущий специалист по юридическим вопроса

	1) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации городского Кусинского поселения, предусмотренные соответствующим перечнем;

	2) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих выборные муниципальные должности в администрации городского Кусинского поселения

	6
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов (внесение изменений в действующие) по вопросам прохождения муниципальной службы, в случае принятия федеральных и (или) областных нормативных правовых актов (внесения изменений в них)
	 после принятия федерального и (или) областного правового акта
	Ведущий специалист по юридическим вопросам

	7
	Проведение разъяснительной работы с муниципальными служащими администрации Кусинского городского поселения по вопросам:

- соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, этики поведения муниципальных служащих и предотвращению возникновения конфликта интересов на вводных обучающих семинарах для вновь принятых работников;

- формирования нетерпимости к коррупционному поведению;

- недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки;

- действующих ограничений, запретов и ответственности за их несоблюдение, налагаемых на граждан в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы.
	постоянно
	Ведущий специалист по общим вопросам

	8
	Проведение заседаний комиссии администрации Кусинского городского поселения по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	при наступлении оснований для проведения заседаний
	Председатель комиссии

	9
	Повышение квалификации муниципальных служащих администрации Кусинского городского поселения по проблемам коррупции, этики муниципальной службы и предотвращению возникновения конфликта интересов, а также по соблюдению ограничений, касающихся получения подарков для муниципальных служащих, недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	по отдельному графику
	Ведущий специалист по общим вопросам

	10
	Организация проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения и порядка сдачи подарков с применением соответствующих мер
	постоянно
	Ведущий специалист по общим вопросам

	11
	Организация работы совещательных органов по вопросам противодействия коррупции в отделах администрации Кусинского городского поселения и должностных лиц по предупреждению коррупции, с рассмотрением, в том числе информации:

а) начальников отделов администрации Кусинского городского поселения об обеспечении эффективного противодействия коррупционным проявлениям, в том числе по выполнению функций, связанных с коррупционными рисками;

б) о соблюдении муниципальными служащими администрации Кусинского городского поселения административных регламентов предоставления муниципальных услуг;

в) о результатах всех видов контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд  в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

г) о результатах работы по выявлению случаев конфликта интересов, осуществлению мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
	ежегодно
	Заместитель Главы
Ведущий специалист по общим вопросам
Ведущий специалист по юридическим вопроса

	12.
	Организация обучения (повышения квалификации) должностных лиц, занятых в сфере закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Заместитель Главы

	13
	Совершенствование системы учета муниципального имущества; анализ и организация проверок использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление
	постоянно
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям
Ведущий специалист по юридическим вопроса

	14
	Обеспечение применения конкурентных процедур (конкурсов, аукционов) при распоряжении муниципальным имуществом и земельными участками
	регулярно
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям
Ведущий специалист по юридическим вопроса

	15
	Организация и проведение мониторинга качества и доступности муниципальных услуг, организации предоставления муниципальных услуг.

Подготовка итогового отчета по результатам мониторинга за 2018 год
	постоянно
	Ведущий специалист по юридическим вопросам должностные лица, ответственные за предоставление муниципальных услуг

	16
	Совершенствование предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности осуществления функций муниципального контроля:

- своевременное внесение изменений в административные регламентов в целях их приведения в соответствие с действующим законодательством;

- работа по приведению административных регламентов в соответствие с типовыми административными регламентами
	постоянно
	Ведущий специалист по юридическим вопросам должностные лица, ответственные за предоставление муниципальных услуг

	17
	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, в том числе:

- размещение информации на официальном интернет-сайте о состоявшихся заседаниях комиссии, принятых решениях за предыдущий период;

- размещение информации на официальном интернет-сайте о планируемом проведении заседания комиссии (анонс, повестка)
	при поступлении оснований
	Ведущий специалист по общим вопросам

	18
	Повышение квалификации, организация проведения обучающих занятий, семинаров по проблемам коррупции для муниципальных служащих, в том числе вновь принятых муниципальных служащих.
	постоянно
	Ведущий специалист по общим вопросам

	19
	Проведение разъяснительной работы с муниципальными служащими по вопросам:

- соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков;

- формирования негативного отношения к коррупции;

- наказания за получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, предоставляемых муниципальными служащими в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействиях коррупции;

- связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	постоянно
	Ведущий специалист по общим вопросам

	20
	Проведение инструктажа по вопросам противодействия коррупции для вновь принятых муниципальных служащих
	по мере необходимости
	Ведущий специалист по общим вопросам

	21
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о ежегодном предоставлении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе осуществление комплексных мер, связанных с ознакомлением, распространением рекомендаций по заполнению муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	постоянно
	Ведущий специалист по общим вопросам
Ведущий специалист по юридическим вопроса

	22.
	Обеспечение эффективного взаимодействия администрации Кусинского городского поселения с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе участие в работе общественного Совета
	постоянно
	Заместитель Главы

	23.
	Организация и проведение публичных слушаний по проектам решений Совета депутатов Кусинского городского поселения о бюджете Кусинского городского поселения, об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Кусинского городского поселения
	ежегодно

	Заместитель Главы
Ведущий специалист по юридическим вопроса

	24.
	Опубликование и размещение на сайте администрации Кусинского городского поселения проектов решений Совета депутатов Кусинского городского поселения о бюджете городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Кусинского городского поселения
	в сроки, предусмотренные действующим законодательством
	Ведущий специалист, системный администратор

	25.
	Обеспечение открытости, прозрачности, конкуренции и ответственности при закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	постоянно
	Заместитель Главы
Ведущий специалист по юридическим вопроса

	26.
	Рассмотрение информации администрации Кусинского городского поселения о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов (о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации Кусинского городского поселения, должностных лиц администрации Кусинского городского поселения), принятых по вопросам компетенции данных органов администрации Кусинского городского поселения, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в пределах компетенции
	ежеквартально
	Ведущий специалист по юридическим вопросам

	27.
	Проведение с организациями жилищно-коммунального хозяйства просветительских мер, направленных на разъяснение ответственности за преступления коррупционной направленности
	2018 год
	Заместитель Главы

	28.
	Привлечение представителей общественности к участию в работе советов, комиссий, рабочих групп администрации Кусинского городского поселения
	по мере необходимости
	Ведущий специалист по общим вопросам

	29.
	Ознакомление муниципальных служащих администрации Кусинского городского поселения с принимаемыми нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции
	со дня принятия нормативного правового акта
	Ведущий специалист по общим вопросам

	30.
	Внесение изменений в должностные регламенты (должностные инструкции) по штатным должностям муниципальной службы администрации Кусинского городского поселения в целях приведения их в соответствие с принимаемыми нормативными актами в сфере противодействия коррупции
	в течение месяца со дня принятия нормативного правового акта или внесения в него изменений
	Ведущий специалист по юридическим вопроса

	31.
	Внесение изменений в должностные регламенты (должностные инструкции) по штатным должностям муниципальной службы администрации Кусинского городского поселения в целях приведения их в соответствие с принимаемыми нормативными актами в сфере противодействия коррупции
	в течение месяца со дня принятия нормативного правового акта или внесения в него изменений
	Ведущий специалист по юридическим вопроса

	32.
	Проведение анализа рассмотрения сообщений граждан и организаций о фактах коррупции в администрации Кусинского городского поселения
	2018-2019 годы
	Ведущий специалист по общим вопросам

	33.
	Проведение Главой Кусинского городского поселения  отчетов о результатах деятельности
	ежегодно
	Заместитель Главы

	34.
	Работа с обращениями граждан (через  он-лайн приемную, личный прием, социальную сеть)
	регулярно
	Ведущий специалист по общим вопросам

Ведущий специалист по общим вопросам                                                                                                                                                    О.В. Чернова